tionis dignitatem dedecoremus electionis imperma-
 mento. Eum amemus, qui immenso honore genus
 humanum ecohonestavit. Amemus ut humanissimum,
 honoremus ut honoris quam cupientissimum, ne
 studiorum nostrorum indignitate dignitatem con-
 teminemus. Mano Dei facti sumus, ne fictionis actor
 actionum squalore obscuretur, ne operum perversi-
 tate in Conditorum contumeliosi simus, ne suasu
 serpentis igni materiam dederimus, ne nobis even-
 niat quod generis auctori accidit. Verum ob au-
 rium satietatem inhibeamus modo cursum orationis.
 Adjuvante Dei gratia reliquum addemus historiam,
 ut intelligamus quale facinus in protoplastam
 diabolus adortus sit, et eventu cognito sapiamus.
 Ardentiori autem amore Christum diligamus, cuius
 beneficio, qui lapsus erat, resurrexit, et percussor
 prostratus est ejusdem Christi gratia, cui gloria in
 secula saeculorum. Amen.

ORATIO III.

Ejusdem in Adamum.

1. Scio me ehirographo teneri, promissioneque de
 rebus Adami doctandis; **1** et cum agnosco debi-
 tum, ejus magnitudine percellor. Verum quando-
 quidem disciplinæ vehementes estis amatores et
 commodi hujus promissi flagitatores, nos contra-
 pensioni impares: age, Christo Domino supplicemus,
 ut ad redditionem doctrinæ adsit cooperatores. Nam
 si peccatorum conscripta debita lacerare gaudet,
 multo lætabitur amplius debitionem doctrinæ no-
 biscum exsolvens. Age igitur, o dilecte, Adami
 historia mentem occupemus. Ea enim fuerit oppor-
 tuna per jejunium narratio: quandoquidem illud in
 paradiso cum aliis plantis servandum receperit
 Adamus, et eum licentiori voluptabilium rerum usu
 jejunii lex ei scripta fuerit: *Ex omni ligno paradisi
 comede: de ligno autem scientiæ boni et mali ne
 comedas* ²³.

2. Prima regis edictio alimenta dat, et jejunii
 legem ponit. Accipe potestatem in omnia, uno solo
 te abstine, in omnia manus extendatur, et ad unum
 contrahatur. Citra invidiam fructu interdixi, ne-
 que mihi usum reservavi ipsi; nullius enim indiga-
 mihi natura est, nullique obnoxia passio: verum
 ut prohibitor cognito præbitorem quoque agnoscas,
 et unius privatio recordationem illius excitet qui
 dedit universa: ne voluptas undequaque circumfusa
 beneficii memoriam spoliet, ne per inexplebilem
 voracitatem in ignorantiam delabaris. Alias igitur
 animantium gentes, et genera fabricans Conditor
 immobilibus naturæ legibus constrinxit; neque ipsis
 electio est, quæ facultatem in utrumque partiatur;
 neque ratiocinationis discretio, quæ velut in æqui-

²³ Gen. II, 16, 17.

libro perpendat agendorum delectum : sed simul A Imperat natura, ad agendum impelluntur, non excusso curiose præcepto. Contra homo, ratione insignitus, electionis potestate ornatus, et arbitrii libertate refulgens, consilii vim habet, quæ nulla teneatur voluntatis servitute, intentionemque habet sui dominiam, et inviolabili gloriatur agendorum electione. Hinc evenit, ut hoc diligat, illud quod ita visum fuerit, repudiet : hoc aversetur, ad illud animum adficiat, et liberrima cum potestate voluntatis regnans abundat optionibus 13 sententiarum. Quare lege posita Deus agendi necessitatem non imponit ; sed quæ sibi videntur, imperat, et voluntatis potestati permittit actionem : et si jussus mandatum prætereat, non ideo naturam demutat, neque necessitatis legibus vincit inobsequentem, neque B gratiam per vim aufert, neque intra necessitatem dona contrahit, neque naturam pervertens, mentem adulterat : sed ratione in dominatu suo relicta pœnis delinquentem ad sapientiam revocat, Principi vero rationi corporis habenas permittit, et animam corpori veluti curriculo aurigam præficiens adhortatur, ut ad cursum virtutis impellat. Tunc igitur, si ratio sobria corporis habenas sustineat, cursum currit, quo corona paretur : dormitabunda vero passionibus tanquam equis per præcipitia, perque aspera viarum fertur incogitans, et tandem defecta atque ad terram afflicta trahitur pulvere sordida, sub proprio curru jugum captiva, ac vexata clamat : *In-felix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus* 14 ? Nam per socordiam principatu prodito sit C serva passionum, et irrationabilibus passionibus cum thronum ratio præter ordinem concesserit, earum serva comperitur, ad quarum servitutum fruendam nata est. Itaque præter alia quibus hominem Deus condecorasse videtur, etiam mentem arbitrii libertate investivit, lege data ad voluntatis exercitationem : et in arbore veluti tabula descripto mandato intus additam dijudicandi vim excitavit, ascripto in ligno parendi, aut non parendi discrimine. Hinc notum boni et mali lignum agnominari : ab illis enim quæ hic didicit lignum appellatum est, et hujus instructio ligni fuit appellatio. Quippe illic,

14 Rom. vii, 24.

CL. DAUSQUEH NOTÆ.

(37) Καὶ προαιρέσεις οὐκ ἔστιν αὐτοῖς ἐπ' ἄμφω D τῆν ἐξουσίαν μερίζουσα. Paria sunt illa Damasceni lib. ii De fide orthodox., c. 29 : "Ὅθεν καὶ τὰ ἄλογα οὐκ εἰσὶν αὐτεξούσια· ἀγονταὶ γὰρ μάλλον ὑπὸ τῆς φύσεως, ἢ περ ἀγούσι. Διὸ [οὐκ] ἀντιλέγουσι τῇ φυσικῇ ὁρέξει, ἀλλ' ἅμα ὀρεχθῶσι τινος, ὁρμῶσι πρὸς τὴν πράξιν. Ὁ δὲ ἄνθρωπος, λογικὸς ὢν, ἀγεί μάλλον τὴν φύσιν, ἢ περ ἀγεται. Διὸ καὶ ὀρεγόμενος, εἴπερ ἐθέλει, ἐξουσίαν ἔχει ἀναγκαιῶσι τὴν ἴρεξιν, ἢ ἀκολουθῆσαι αὐτῇ. Hinc bruta carent arbitrii libertate : nam aguntur potius a natura, quam agunt. Quare neque naturali appetitui contradicunt, sed simul ac aliquid appetierint, ruunt in opus. Homo vero, ratione præditus cum sit, agit naturam potius quam agitur. Quare etiam, dum appetitui movetur, fucul-